§. 12. Sed etsi tantum forlè in bonis paternis emancipatus remittat, quantum ex collatione suis habere debet: dicendum est, emancipatum satis contulisse videri. Idem et si nomen paterni debitoris delegaverit, vel fundum remve aliam dederit pro portione bonorum quæ conferre debuit.

De remissione bonorum paternorum. De delegatione debitoris paterni. De re data pro portione conferenda.

§. 13. Si cum duobus conferre deberet, alteri contulerit, alteri non, vel cum cavet, vel cum dividit: videndum est, utrum sextantis tantum ei auferatur emolumentum, an verò trientis totius detrahi debeat? Et puto, si quidem per contumaciam non caveat, totius trientis ei denegandas actiones: nec enim videtur cavisse, qui non omnibus cavit. Quòd si per inopiam, sextantis tantum denegandas: sic tamen, ut possit supplere cautionem vel collationem, vel cæteris modis quibus supra diximus: aut curator constituitur rem ei salvam facturum. Haberi enim debet ratio ejus, qui non per contumaciam collationem non implet.

Si uni tantum conferatur, cum duobus deberetur.

De adoptione
et emancipatione

§. 14. Is quoque, qui in adoptiva familia est, conferre cogitur, hoc est, non ipse, sed is qui eum habet, si maluerit contra tabulas bonorum possessionem accipere. Plañ si hic adoptivus pater ante bonorum possessionem petitam emancipaverit eum, non cogetur ad collationem: et ita rescripto divorum fratrum expressum est. Sed ita demum adoptivus emancipatus collatione fratres privabit, si sine fraude hoc factum sit.

De peculio castrensi, vel quasi castrensi.

§. 15. Nec castrense, nec quasi castrense peculium fratribus confertur: hoc enim præcipuum esse oportere, multis constitutionibus continetur.

De eo quod dignitatis nomine à patre datum est, vel debetur.

§. 16. Sed an id, quod dignitatis nomine à patre datum est, vel debetur, conferre quis in commune cogatur, videamus? Et ait Papinianus libro tertiodecimo quaestionum non esse cogendum: hoc enim propter onera dignitatis præcipuum haberi oportere. Sed si adhuc debeatur, hoc sic interpretandum est, ut non solus oneretur is qui dignitatem meruit: sed commune sit omnium heredum onus hoc debitum.

De capto ab hostibus.

§. 17. Qui ab hostibus captus, post mortem patris redit, licet moriente patre nihil habuit, cum apud hostes fuerit: tamen et ad bonorum possessionem admittetur, et conferet scilicet ea, quæ moriente patre haberet, si ab hostibus captus non fuisset. Sed etsi redemptus ab hostibus mortis tempore patris inveniatur, æquæ collatio erit facienda.

Si legatum sit emancipato, cum pater morietur.

§. 18. Si emancipato legatum fuerit, cum pater morietur: etiam hoc conferre debet.

Si filio à patre herede, cum morietur, relictum sit.

§. 19. Si ab ipso patre herede instituto, filio ejus fideicommissum fuerit relictum, cum morietur: an id conferendum est, quoniam utile est hoc fideicommissum? Et eveniet, ut pro eo habeatur, atque si post mortem patris relictum fuisset: nec cogetur hic conferre, quia moriente eo, ejus, non fuisset.

De dote.

§. 20. Emancipatus filius, si dotem ha-

qui ne donne point caution par l'impuissance où il est de le faire.

14. L'enfant qui a passé par l'adoption dans une famille étrangère, est aussi obligé au rapport, non pas lui-même, mais celui qui le tient sous sa puissance, s'il prétère la succession prétorienne. Mais si le père adoptif émancipe l'enfant avant d'avoir demandé la succession prétorienne, l'enfant ne sera plus obligé au rapport, comme l'ont décidé les empereurs Sévère et Antonin dans un rescrit: pourvu toutefois que cette émancipation ait été faite sans fraude.

15. L'émancipé ne rapporte pas à ses frères son pécule castrense ou quasi-castrense, plusieurs ordonnances portant que ces pécules seront propres à chaque enfant.

16. Mais l'émancipé seroit-il obligé de rapporter à la masse ce que son père a donné ou doit pour l'avoir élevé à une dignité? Papinien décide, au livre treize des questions, qu'il ne doit pas le rapporter, et qu'il le garde comme le prix des soins que sa dignité lui a donnés. Si la somme étoit encore due, on doit arranger les choses de façon que cette dette soit à la charge de tous les héritiers, et non pas seulement de celui qui a rempli la dignité.

17. L'enfant qui, au temps de la mort de son père, étoit sous la puissance des ennemis, n'avoit rien sans doute lors de la mort de son père: cependant il sera admis à la succession prétorienne, et obligé au rapport de ce qu'il auroit eu s'il n'eût point été sous la puissance des ennemis lors de la mort de son père. Et si, lors de la mort du père il étoit racheté, il est également obligé au rapport.

18. Si l'émancipé a reçu un legs payable à la mort de son père, il doit aussi le rapporter à la masse.

19. Si un testateur institue pour son héritier un père, et le charge d'un fideicommissum envers son fils, payable lors de sa mort, le fils doit-il aussi rapporter ce fideicommissum, qui est valable? Ce fideicommissum doit être regardé comme étant fait au fils après la mort de son père; et par conséquent le fils ne sera pas obligé de le rapporter, parce que, lors de la mort de son père, il n'étoit pas encore à lui.